Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente
Rua Abel Figueiredo, Nº 651, Bairro Aparecida, CEP: 68.377-395, Altamira/PA.

E-mail: semat@altamira.pa.gov.br
sematgab@gmail.com

OFÍCIO N° 137/2024 – SEMMA/PMA

Altamira/PA, 26 de fevereiro de 2024

A Vossa Senhoria

ISABEL GREYCE DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMA

Assunto: Solicitação de formalização de contratos administrativos

Prezada Senhora,

Ao cumprimentá-la, através deste expediente, com base no saldo da ata de registro de preço

n.º: 049/2023, que tem como objeto “Contratação de empresa (s) especializada (s) para

aquisição de óleos, filtros e peças para maquinários e insumos agrícolas, para atender as

necessidades da Prefeitura Municipal de Altamira/PA e demais Secretarias Municipais

subordinadas.”, solicitamos a elaboração de contratos administrativos, conforme informações

a seguir:

1. INFORMAÇÕES DO PROCESSO

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2023

• PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 037/2023

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2303001/2023

2. OBJETO

Contratação de empresa (s) especializada (s) para aquisição de óleos, filtros e peças

para maquinários para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Gestão do

Meio Ambiente.

3. JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de gestão do meio ambiente através de suas ações internas e

externas, realiza atividades de fiscalização, elabora planos e medidas controle as

atividades de exploração dos recursos naturais renováveis, além de acompanhar e

avaliar a recuperação de ecossistema ou áreas degradadas e instruir a população de

altamira sobre a importância do Meio Ambiente através de palestras, cursos, oficinas

entre outros mecanismos pedagógicos.

mailto:semat@altamira.pa.gov.br
mailto:semat@altamira.pa.gov.br

 Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente
Rua Abel Figueiredo, Nº 651, Bairro Aparecida, CEP: 68.377-395, Altamira/PA.

E-mail: semat@altamira.pa.gov.br
sematgab@gmail.com

Dessa forma, para o atendimento dos objetivos supracitados justificamos a necessidade

da contratação em face ao melhoramento e agilidade dos serviços de manutenção

preventiva e corretiva dos maquinários da SEMMA/Aterro Sanitário de Altamira, afim

de oportunizar e manter o bom funcionamento dos trabalhos, fornecendo segurança

necessária ao operador de máquinas pesadas, e ainda mantém a conservação do bem

público, tendo em vista que são maquinários extremamente necessários,

principalmente nos trabalhos encima das células do Aterro Sanitário de Altamira –

Pará.

4. ITENS E QUANTIDADES SOLICITADOS

Os itens e quantitativos solicitados, seguem em anexo, referente aos fornecedores

abaixo:

• CASTANHEIRA COMÉRCIO DE PEÇAS ACESSÓRIOS E SERVIÇOS

PARA VEÍCULOS LTDA – CNPJ Nº 03.712.368/0001-70,

• GONÇALVES E DIAS LTDA – CNPJ Nº 07.868.912/0008-03

• LAZARINI & AZEVEDO LTDA – CNPJ Nº 18.142.954/0001-02

• HX HIDRAULICA XINGU LTDA – CNPJ Nº 34.044.540/0001-99

5. FISCAL DE CONTRATO

O servidor abaixo é indicado para, em observância à legislação vigente, atuar como

fiscal dos contratos oriundos do PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2023:

Nome do Servidor: Hugo Umbuzeiro Pereira

Matrícula: 152812-2

6. VIGÊNCIA

O prazo de vigência do contrato administrativo se inicia na data da sua assinatura e

terá vigência até 31 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

ANTONIO UBIRAJARA BOGEA UMBUZEIRO JUNIOR

Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Ordenador de despesas

Decreto no 858/2021

mailto:semat@altamira.pa.gov.br

		2024-02-26T11:32:09-0300
	ANTONIO UBIRAJARA BOGEA UMBUZEIRO JUNIOR:99829061272